
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  120 del Reg. 

Data 29/07/2010 

 
OGGETTO:  

 

Piano Straordinario per lo sviluppo dei servizi socio-
educativi per la prima infanzia – Deliberazione della 
G.R. n° 21/43 del 08.04.2008. Approvazione del 
progetto intercomunale per l’avvio e gestione dei 
servizi innovativi in contesto domiciliare. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventinove del mese di Luglio  nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 
Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. n° 21/43 
del 8 aprile 2008 ha approvato il Piano Straordinario per lo sviluppo dei servizi socio-educativi 
per la prima infanzia; 
 
DATO ATTO CHE i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis in forma associata hanno 
manifestato il proprio interesse ad accedere ai finanziamenti regionali in relazione alla 
tipologia A)  - Contributi in Conto Capitale e  alla tipologia C) contributi per Servizi. 
 

PRECISATO CHE con deliberazione della G.R. n° 72/22 del 19/12/2008 la proposta dei 
Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis e Burcei relativa all’accesso ai finanziamenti 
previsti nel piano veniva approvata e relativamente ai servizi innovativi in contesto domiciliare 
veniva assegnato un finanziamento di € 35.000,00 per l’avvio di n° 7 iniziative in contesto 
domiciliare così territorialmente ripartite: 

- n° 1 nel Comune di Sinnai; 
- n° 1 nel Comune di Maracalagonis; 
- n° 5 nel Comune di Burcei. 

 

RICHIAMATE le note prot. n° 9031 del 07/08/2009, n° 15311 del 22/12/2009 e da ultima la 
nota prot. n° 8061 del 30.06.2010 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Attuazione 
Politiche Sociali Comunitarie, Nazionali e Regionali – sollecita la trasmissione degli atti 
propedeutici alla emissione del pagamento del 50% del contributo concesso, finalizzato 
all’avvio dei suddetti servizi. 
 

PRECISATO che le Amministrazioni Comunali hanno avviato un processo di riorganizzazione 
dei servizi socio assistenziali ed educativi anche mediante la costituzione della Fondazione 
Polisolidale – Fondazione di Partecipazione, partecipata in misura prevalente dalle tre 
amministrazioni comunali, alla quale è stata affidata la gestione integrata associata dei servizi 
alla persona; 
 



DATO ATTO CHE riguardo ai servizi per la prima infanzia si sta procedendo ad adottare un 
regolamento unitario di organizzazione e gestione dei servizi pubblici tra i quali quelli 
innovativi in contesto domiciliare; 
 

RITENUTO dover adempiere alla trasmissione degli atti propedeutici richiesti dalla Regione 
Sardegna; 
 

ACCERTATO CHE i Responsabili dei Settori Sociali delle tre Amministrazioni hanno 
elaborato il progetto di sviluppo dei servizi innovativi in contesto domiciliare che definisce il 
contesto di riferimento, le attività progettuali, le modalità di esecuzione, i compiti degli Enti, le 
attività di valutazione e monitoraggio nonché il quadro economico delle risorse; 
 

VALUTATO che per l’ottimale avvio e gestione dei suddetti servizi, che assumono valenza di 
servizio pubblico locale, sarà coinvolta la Fondazione Polisolidale – Fondazione di 
Partecipazione; 
 

PRECISATO CHE il suddetto progetto per la durata di un anno conta in termini di economici 
sulle seguenti risorse: 
- € 35.000,00 derivanti dal Finanziamento Regionale di cui trattasi; 
- € 21.000,00 derivanti da risorse stanziate dagli Enti Locali proporzionalmente ripartite in 
funzione della dimensione dei servizi allestiti in ciascun territorio; 
- una risorsa variabile tra € 24.640,00 ed € 36.960,00 derivante dalla contribuzione degli 
utenti a secondo che i servizi in contesto domiciliare vengano gestiti da “Mamme Accoglienti” 
o da “Educatori Familiari”; 
 

PRECISATO CHE trattandosi di nuovi servizi è necessario stabilire il livello di contribuzione 
degli utenti usufruitori del servizio quantificato in una retta mensile a bambino pari a € 
160,00, considerando esentata la mamma accogliente che svolge l’attività. 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto ed alla conseguente accettazione 
del finanziamento regionale; 
 

PROPONE  
 

Di approvare il progetto intercomunale relativo al Piano Straordinario per lo sviluppo dei 
servizi socio-educativi per la prima infanzia per l’istituzione ed avvio dei servizi innovativi per 
la prima infanzia in contesto domiciliare nei Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, che 
allegato alla presente proposta forma parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 

Di accettare il finanziamento regionale di € 35.000,00 per la realizzazione di servizi innovativi 
in contesto domiciliare di cui alla deliberazione della G.R. n°  72/22 del 19/12/2008; 
 

Di dare atto che il suddetto progetto ha la durata di anni 1(uno) ed assume un valore 
economico complessivo tra € 80.640,00 ed € 92.960,00 secondo l’allestimento in formula 
“Mamma Accogliente” oppure “Educatore Familiare” a cui si fa fronte nel seguente modo: 
- € 35.000,00 derivanti dal Finanziamento Regionale di cui trattasi; 
- € 21.000,00 derivanti da risorse stanziate dagli Enti Locali proporzionalmente ripartite in 
funzione della dimensione dei servizi allestiti in ciascun territorio; 
- una risorsa variabile tra € 24.640,00 ed € 36.960,00 derivante dalla contribuzione degli 
utenti a secondo che i servizi in contesto domiciliare vengano gestiti da “Mamme Accoglienti” 
o da “Educatori Familiari”; 
 

Di stabilire una contribuzione utenza di € 160,00 mensili per bambino e che la stessa sarà 
incassata direttamente dalla Mamma Accogliente e/o Educatore Familiare o in alternativa 
dalla Famiglia incaricata i quali assumeranno la responsabilità di gestione; 
 

Di dare atto che riguardo alle risorse degli Enti pari complessivamente ad € 21.000,00 
faranno carico nel seguente modo: 

- € 3.000,00 a carico del Comune di Sinnai; 
- € 3.000,00 a carico del Comune di Maracalagonis; 
- € 15.000,00 a carico del Comune di Burcei. 



 

Di prendere atto che la gestione del progetto è affidata al Comune di Sinnai in qualità di Ente 
Capofila. 
 
Di dare atto che i Comuni di Burcei e Maracalagonis trasferiranno le risorse di propria 
competenza al Comune di Sinnai.  
 
Di incaricare il Responsabile dell’Area Economico Sociale della gestione contabile ed 
amministrativa del presente progetto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 06/08/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 06/08/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


